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Anotace

Obsahem práce je popis a demonstrace navrženého systému, který slouží k
monitorování a řízení energeticky efektivních budov. Systém je založen na veřejně
přístupném softwaru zvaném Home Assistant a jeho hlavním cílem je minimalizovat
spotřebu energií. Za tímto účelem jsou v systému implementovány prvky pro
monitorování spotřeby elektrické energie, řízení vytápění nebo detekci přítomnosti.
Další důležitou částí této práce je navržený systém domácí fotovoltaické elektrárny,
která se stará o zaručení částečné energetické soběstačnosti. Důsledkem nasazení
takového systému by bylo snížení nákladů na provoz energeticky efektivních budov
a případně zvýšení udržitelnosti stávající i budoucí zástavby.

Annotation

Title: Monitoring and Control of Energy Efficient Buildings

The content of the thesis is a description and demonstration of a designed system,
which is used for monitoring and control of energy-efficient buildings. The system
is based on open-source software called Home Assistant and its main goal is to
minimize energy consumption. For this purpose, elements for measuring electricity
consumption, heating control, or presence detection are implemented in the system.
Another important part of this thesis is the designed photovoltaic power plant that
takes care of guaranteeing partial energy self-sufficiency. The consequence of
deploying such a system is to reduce the operating costs of energy-efficient
buildings and possibly increase the sustainability of current and future construction.
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1 Úvod

Vzhledem k neustále se zvyšující světové poptávce po energiích [1] je v dnešní době
kladen stále větší důraz na hledání oblastí, ve kterých by se dala dosavadní poptávka
snížit. Za jednu z takových oblastí, kde by bylo snížení poptávky nejrychlejší, nejlevnější a
nejbezpečnější je považováno snížení poptávky domácností. [2]

Vhodným řešením této situace by proto byla výstavba energeticky efektivních budov. Dle
zakladatele Univerzitního centra energeticky efektivních budov ČVUT pana profesora
Zdeňka Bittnara [3] jsou budovy jednou z oblastí s nejvyšším potencionálem pro dosažení
energetických úspor a pro podstatné snížení negativního dopadu lidské aktivity na životní
prostředí. [4] Takových budov je ale bohužel stále málo [3] a jedním z těchto důvodů je
jejich finanční nedostupnost, za kterou z části mohou i používané technologie.

Navíc se při vývoji těchto budov dospělo do stádia, kde není vhodné navyšovat tloušťky
materiálů používané pro tepelnou izolaci. [4] Proto je žádoucí zajišťovat energetickou
efektivitu těchto budov jinou technologií, která tyto domy dokáže efektivně monitorovat
a řídit. Pro zaručení efektivity řízení vyžadují tyto budovy komplexní systém, který
vyhodnocuje měřená data a dle toho upravuje chování celého objektu. [5]

Cílem této práce je ukázat, že i za použití volně přístupného softwaru je možné tyto
budovy efektivně monitorovat a řídit.

Práce je proto rozřazena do kapitol zaměřující se na definici takových budov, analýzu
aktuálně používaných systémů a detailní rozebrání navrhnutého systému včetně jeho
funkcí.
Důležitou částí jsou pak konfigurační soubory takto navrženého systému, které budou
veřejně publikovány, a umožní tak použití tohoto systému i ostatním uživatelům.
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2 Cíl práce

Cílem je ukázat, jaké systémy se k monitorováním a řízením energeticky efektivních
budov (EEB) aktuálně používají a na jejich základě navrhnout a implementovat
samostatně fungující systém, který by bylo možné pro monitorování a řízení EEB taktéž
použít.
Dalším z cílů je ukázat a detailně popsat použité softwarové i hardwarové části systému
takovým způsobem, aby ho bylo možné replikovat i ostatními zájemci o takto řízené
budovy. Toho bude možné dosáhnou díky konfiguračním souborům přiložených
v přílohách této bakalářské práce.
Vedlejším cílem je pomocí tohoto systému zajistit větší tepelný komfort, úsporu
finančních prostředků nebo také usnadnění rutinních činností obyvatel jako je regulace
vytápěni či řízení osvětlení.
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3 Metodika zpracování

Práce bude řešit, jak dnešní systémy pro monitorování a řízení EEB fungují, jaké jsou jejich
nevýhody a zdali by se daly nahradit volně přístupným softwarem.
Hlavním zdrojem informací budou vědecké články zabývající se co nej efektivnější
distribucí energií v budovách a články zabývající se využitím fotovoltaických systémů.
Dalším zdrojem informací budou naměřené hodnoty, dokumentace a oficiální stránky
výrobců nebo lidí, kteří se této problematice věnují.
Výstupem této práce bude veřejně dostupný návrh konfigurace programu Home
Assistant, který co nejlépe monitoruje a vyhodnocuje měřené údaje a bude jej možné
použít i na jiných obdobných budovách.
Dalším důležitým úkolem bude navrhnout škálovatelný systém prvků případné
fotovoltaické elektrárny (FVE) a s ní spojenými komponenty jako jsou měniče, regulátory
či baterie. K těmto komponentám bude následně potřeba vytvořit integraci, která by
umožňovala získání dat o fungování FVE. Tato integrace bude stejně jako konfigurace
publikována online a bude tak přístupná ostatním uživatelům, kteří tyto komponenty FVE
využívají.
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4 Definice energeticky efektivních budov

Cílem této kapitoly je definovaní EEB spolu s ukázkou zařízení a systémů, které se v těchto
budovách používají. Nejprve je ale na příkladu aktuální spotřeby energií v domácnostech
ukázáno, proč je důležité se problematikou EEB zabývat. Následující kapitoly zároveň
poslouží jako rešerše částí EEB, na které je důležité se zaměřit, a které je nutné
navrhnutým systémem řídit.

4.1 Aktuální spotřeba energií v domácnostech

Mezi hlavní paliva a energie spotřebovávané v českých domácnostech patří zemní plyn,
elektřina a tuhá paliva [6]. „Z toho zhruba dvě třetiny energií využívají domácnosti

k vytápění a druhou největší položkou je ohřev vody, na který jde necelá pětina spotřeby."

U]

Spotřeba elektřiny

Dle Energetického regulačního úřadu se domácnosti v roce 2018 podílely na celkové
spotřebě elektrické energie z téměř 25 % a dalších 20,5 % z celkové produkce
spotřebovaly obchody, služby, školství a zdravotnictví. [8] Neméně významnou položkou
jsou ještě ztráty přenosových soustav (17 %) [8], které je taktéž díky energeticky efektivní
zástavbě možné snížit.

V roce 2018 produkovaly uhelné zdroje naprostou většinu emisí v rámci české elektroenergetiky.

EMISE Cň.og V Ý R O B A S P O T Ř E B A

Import Export
11,6 TWh 25,5 TWh

VERZE 2020 1 0 23 _ICENCE CC BY 4.C

více info na faktaoklimatu.cz/elektrina-cr zdroj dat: ERÚ Roční zpráva o provozu ES ČR

Obrázek 1 Elektřina v ČR: Výroba, spotřeba a emise
Zdroj: https://faktaoklimatu.cz/infografiky/elektrina-cr [55]
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Spotřeba plynu

Zemní plyn odebírá 62,9 % českých domácností a jeho podíl na celkové spotřebě
domácností je přibližně jedna třetina. V porovnání s aktuálně vyráběnou elektřinou ČR se
ale plyn jeví jako poměrně ekologický způsob vytápění, a je proto v některých případech
používán i pro vytápění EEB.

Porovnání s EEB

Cílem EEB je snížení energetické náročnosti budov a toho dosahují především díky
používaným tepelně izolačním materiálům a technologiím řídící tyto budovy. [4]
Jako zástupci EEB jsou nejčastěji označovány nízkoenergetické, pasivní a plusové domy.
Následující obrázek č. 2 proto slouží pro porovnání energie potřebné především na
vytápění, přípravu TVU v takovýchto domech.

Stávající budovy Novostavby nyni Nizkoenergetický Budova s téměř Pasivnídúm
(prňměr) (nákladově oplimální dům nulovou spotřebou

(definice v ČR)

( N o v á zelená
úroveň)

nulovou spotřebou
(definice v ČR) úsporám)

Energetic ky
plusový dum

syrtáiT ŕirenéhn stráni'

pofcrytľ obnovitelnými

."=n 5:>; :I_.lni icrrcln _a-srovná ni 5 tzv. reterei-n' ;jd :v).i. hon" s: m ČILI -.- '._ -:i \j.i±.\:\: ne p: lie:1- e : •:• id: no J vři kos'. : li e n t^i i. tvar a mim pros Ide rií objekt u

Obrázek 2 Porovnání potřeby energie RD pro jednotlivé energetické standardy
Zdroj: https://sanceprobudovy.cz/energeticke-standardy/ [9]

4.2 Definice energetických standardů budov


[…]

b i n a r y s e n s o r :

- p l a t f o r m : g p i o
p i n : DO
name: "PIR Senzor"
d e v i c e c l a s s : m o t i o n

Kód 15 Konfigurace PIR senzoru v prostředí ESPHome

9 Možná rozšíření systému

9.1 Predikční modely

Díky využití predikčních modelů by bylo možné předpovídat například spotřebu
elektrické energie [49] nebo spotřebu TUV [50]. Následně by se tato získaná data dala
použít například k lepšímu využívání bateriové úložiště či lepšímu nakládání s přebytky
FVE. Pro vytvoření takové predikce se nabízí využití buďto vhodných statistických funkcí
nebo například implementace knihovny typu Prophet.

„Prophet slouží pro předpovídání dat časových řad založený na aditivním modelu" [51],
který predikuje data časových řad na základě následující rovnice:

y ( t ) = g{t) + s(t) + h(t) + st

Kde [52]:

• g(t) je po částech lineární nebo logistická růstová křivka pro modelování
neperiodických změn v časových řadách

• s(t) reprezentuje periodické změny (např. týdenní/roční sezónnost)
• h(t) reprezentuje vlivy svátků (poskytnuté uživatelem)
• £ t je chybový termín, který zohledňuje neobvyklé změny
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Využití předpovědi založené na knihovně Prophetje vhodné především díky její odolnosti
vůči chybějícím datům a odlehlým hodnotám. Spolu s tím navíc nabízí možnost přímé
implementace do databáze InfluxDB [52].

9.2 SmartBMS

Aktuálně použité BMS bohužel nedisponuje žádným komunikačním výstupem, a proto by
bylo vhodné systém rozšířit o nějaký typ BMS, který by takovým výstupem disponoval.

Z takového zařízení by pak bylo možné získání detailních informace o stavu baterie,
napětí jednotlivých článků, dostupné kapacitě nebo nastavení parametrů jako je množství
odebíraného proudu z baterie. Takové informace v kombinaci s predikcí spotřeby, pak
mohou sloužit k lepšímu využívání bateriového úložiště, zlepšení jeho životnosti či
lepšímu využívaní přebytků FVE.

Detailněji se této problematice věnuje článek A Smart Battery Management System for

Photovoltaic Plants in Households Based on Raw Production Forecast [53], který
představuje různé druhy strategií pro řízení bateriového úložiště.

Aktuálně systémem používaná zařízení slouží pouze jako ukázka zařízení, která lze pro
monitorováni a řízení EEB využít. K dosažení co nejvyšší možné efektivity, by bylo vhodné
systém rozšířit i o další komponenty používané pro monitorování a řízení EEB. Další
příklady takových komponent jsou součástí kapitoly 4.3 Používané komponenty v EEB.
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10 Shrnutí výsledků

V rámci bakalářské práce bylo dokázáno, že za pomoci open-source aplikace lze vytvořit
systém, kterým je možné monitorovat a řídit energeticky efektivních budovy. Navrhnutý
systém je detailně popsán, a to jak jeho softwarová, tak i hardwarová část.

Mezi funkcionality, které se do systému podařilo naimplementovat patří například
monitorování spotřeby, řízení vytápění nebo detekce přítomnosti.
Dalším důležitým bodem bylo naimplementování komponent FVE, díky čemuž se podařilo
získat detailní informace o fotovoltaickém systému. Tyto informace následně posloužili
například pro efektivnější využívání přebytečné energie.

Všechny tyto v průběhu získané informace mohou nyní využít i další uživatelé, a to díky
publikaci všech konfiguračních souborů na platformě GitHub. Navíc některá z nově
naimplementovaných zařízení budou přidána i přímo do ESPHome dokumentace.

Naopak mezi části, které se nepodařilo naimplementovat patří detailnější rozbor
bateriového úložiště a s tím svázané i jeho řízení, například v závislosti na spotřebě nebo
předpovědi výroby FVE. Návrh této konfigurace byl sice otestován, ale kvůli vadě na
dodané baterii nemohl být použit v plném provozu. Nicméně i přesto, že tyto funkce
nebyli implementovány, tak byl vytvořen alespoň návrh algoritmů, na základě kterých, by
takové řízení mohlo fungovat. V případě, že by se implementace tohoto návrhu osvědčila,
tak bude taktéž publikována spolu s dosavadní konfigurací systému ve veřejném GitHub
repozitáři uvedeném v příloze.
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11 Závěry a doporučení

V úvodní části bakalářská práce poukázala na stěžejní témata energeticky efektivních
budov, shrnula hlavní důvody, proč je důležité se problematice EEB věnovat a vyzdvihla
důležitost role technologií v tomto odvětví.

Následně se na navrženém a implementovaném systému podařilo dokázat, že se tento
systém vyrovná ostatním komerčním produktům pro řízení a monitorování energeticky
efektivních budov. Při vývoji se nakonec ukázalo, že v oblastech, jako je předpověď solární
výroby či možnosti řízení bateriového úložiště je dokonce dokáže předčit.

Podstatným poznatkem pro další vývoj těchto systémů je kladení důrazu na dlouhou
životnost používaných zařízení. Jelikož je časový horizont používaní takovýchto systému
v řádu desítek let, je vhodné, aby byl systém připraven na případné poruchy.

Řešením je proto rozdělení jednotlivých komponent tak, aby v případě poruchy jednoho
ze zařízení umožňoval systém dané zařízení vyměnit za jiné.
Systém z tohoto důvodu používá taková zařízení, která jsou sama o sobě co nejjednodušší
a veškerá jejich funkcionalita je řízena softwarem, který může být v průběhu následujících
let vylepšován.

Díky využití softwaru Home Assistant poskytuje tento systém uživateli neustále se
zlepšující prostředí, které nabízí velkou škálu možných rozšíření.
Uživatel tak získává možnost využití funkcí, které buď dnešní systémy nenabízejí nebo je
nabízejí za cenu, která je v rozporu s ekonomickou návratností celého systému.
