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Monitorování a řízení energeticky efektivních budov

Cílem je ukázat, jaké systémy se k monitorováním a řízením

energeticky efektivních budov (EEB) aktuálně používají a na jejich základě navrhnout a

implementovat samostatně fungující systém, který by bylo možné pro monitorování a

řízení EEB taktéž použít.

Dalším z cílů je ukázat a detailně popsat použité softwarové i hardwarové části systému

takovým způsobem, aby ho bylo možné replikovat i ostatními zájemci o takto řízené

budovy. Toho bude možné dosáhnou díky konfiguračním souborům přiložených

v přílohách této bakalářské práce.

Vedlejším cílem je pomocí tohoto systému zajistit větší tepelný komfort, úsporu

finančních prostředků nebo také usnadnění rutinních činností obyvatel jako je regulace

vytápěni či řízení osvětlení.
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Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (podobnost je 0

procent).

Dva hlavní výsledky práce tvoří 2 autorem dotvořené aplikace:

1.Systém, kterým je možné monitorovat a řídit energeticky efektivních budovy založený na

veřejně přístupném softwaru Home Assistant. Popsána je HW a SW část, funkcionality

(napříkladmonitorování spotřeby, řízení vytápění nebo detekce přítomnosti a způsob použití )

2.Systém domácí fotovoltaické elektrárny(FVE),

Naimplementovány jsou komponenty FVE, Funkčnosti aplikace zahrnují: poskytnutí

detailní informace o fotovoltaickém systému s využitím

pro efektivnější využívání přebytečné energie vedoucí k realizaci částečné energetické

soběstačnosti

Systámy jsou v práci podrobně popsány. Důraz je kladen na způsoby praktického použití,

získání informací ze systémů, přehled typů získaných informací. Autorovy aplikace jsou co do

kvality a rozsahu funkčností srovnatelné s konkurenčními profesionálními řešeními.

Cíle práce byly splněny. Odvedena pěkná práce na aplikacích. Text bakalářské práce dobře

demonstruje cíle, způsob řešení, získané výsledky, způsob použití aplikací.

Výsledky prezentovány i na platformě GitHub. Problémy s technikou a pod., kterým autor čelil, jsou

v práci popsány. Formálně má práce slušnou úroveň, ale vyskytují se prohřešky a chyby jazykové a

gramatické

Jaké softwarové, hardwarové, technické a organizační problémy musel autor překonat při nasazení a

testování ?

Kde je dílo nasazeno? Které důležité funkčnosti chybí? Bude se dílo dále vyvíjet?